
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 160 del 19/02/2021

Oggetto: BANDO PER I CONTRIBUTI INERENTI L'AVVIO ED AL CONSOLIDAMENTO DEI PROGETTI DI 

SMART WORKING - RENDICONTAZIONE E ASSEGNAZIONE CUP DI PROGETTO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

 Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
 - il D.lgs 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i ;
-  l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce che le stazioni  
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
-  il  D.L.  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito  con  L.  135/2012,  all’art.  1,  che  prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere  all’approvvigionamento 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A;
-  l’entrata  in  vigore  del  nuovo  Codice  dei  contratti  -  D.L.gs.  18  aprile  2016 n.50, 
pubblicato  sulla  GU  Serie  Generale  n.  91  del  19  aprile  2016  che  prevede  che 
l'affidamento dei servizi, lavori e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art 
35 (titolo I – rilevanza comunitaria e contratti sotto soglia) avvenga alla luce delle linee 
guida stabilite dall'ANAC (vedasi art 36 -comma 7 del D.Lgs 50/2016);
-  le  Linee Guida n.  4,  in attuazione del  Decreto Legislativo 18 aprile  2016,  n.  50, 
recanti  “Procedure per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle 
soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  

Determina n. 160 del 19/02/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio 
n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 
14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;
- il  Decreto Presidenziale n.ro 196/2019 di approvazione delle linee guida in ordine 
all'applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti diretti e nelle 
procedure negoziate;
- il Decreto del Presidente n. 16 il 28/1/2019 di approvazione del Piano Triennale di  
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021;
Dato atto atto che il sottoscritto è stato nominato Posizione Organizzativa responsabile 
dell’Ufficio Sistemi Informativi  Protocollo gestione Documentale con determinazione 
dirigenziale  1680-2020;

Richiamati i seguenti atti:

--  il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con 
atto di Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;
 
- il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 52 del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;
 
Il Piano Eesecutivo di Gestione 2021/2023 è stato approvato con Decreto del 
Presidente  n.28 del 12/02/2021.

Considerato:
-   che la Provincia di  Parma ha  presentato con nota prot  13877 del  22/06/2020 il 
Progetto per il Consolidamento dello Smart Working nell'Ente, presentato in risposta 
all’avviso per i contributi indetto dalla Giunta regionale dell’Emilia Romagna per l’avvio 
dei progetti di  Smart Working di cui alla D.G.R 261/2020;
- che con nota acquisita al protocollo interno n.ro 9996 del 07/05/2020 la Provincia di 
Parma ha ricevuto la comunicazione da parte del Direttore Generale della Direzione 
Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni, Dott. Francesco Raphael Frieri in 
ordine all’ammissibilità del progetto e dei relativi finanziamenti;
- che con successiva comunicazione datata 08/05/2020 (n.ro di protocollo 10093) la 
Provincia di Parma ha comunicato alla Regione Emilia Romagna il codice Cup n.ro – 
D29F20000070009 -  relativo al  Progetto di  Consolidamento e Sviluppo dello Smart 
Working;

Atteso:
- che con successiva Determinazione n.8730 del 25/05/2020 della Direzione Generale 
Risorse,  Europa,  Innovazione  e  Istituzioni,  la  Provincia  di  Parma  ha  ottenuto 
l’ammissibilità di un contributo pari ad € 29.750,00 ( impegno n.ro 7130);

Dato atto che per la realizzazione del progetto sopra citato sono state adottate , tra 
le altre, le seguenti determinazioni dirigenziali di impegno di spesa:

• determina  n.  485/2020  27/05/2020  ad  oggetto  “ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
CONFIGURAZIONE  DELLA FIRMA  DA  REMOTO  -  ODA  N.RO  5516785  -  CODICE  CIG  N. 
Z062CFD2D6 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA” con la quale è stato assunto 
l’impegno di spesa 709/2020

Determina n. 160 del 19/02/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• determina n.  529/2020 05/06/2020 ad oggetto “ACQUISTO DEL SERVIZIO DI  RILEVAZIONE 
PRESENZE  DA  REMOTO  DENOMINATO   BEEP  ALL-  ODA  N.  5488959  CODICE  CIG  N. 
ZD22CCE7CC- DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA” con la quale è stato assunto 
l’impegno di spesa 737/2020

• determina n. 632/2020 18/06/2020 ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE 
PER IL  CONSOLIDAMENTO E SVILUPPO DELLO SMART WORKING IN PROVINCIA (CODICE 
REGIONALE BEL-SW_23) - SMART CIG Z4E2D546D2” con la quale è stato assunto l’impegno 
di spesa 802/2020

• determina  n.  658/2020  24/06/2020  ad  oggetto  “ANALISI  PROGETTUALE  INERENTE  LA 
CONFIGURAZIONE DELLO SWITCH PER LO SMART WORKING AL FINE DI ADERIRE ALLA 
CONVENZIONE  INTERCENT-ER  "IT  SYSTEM  MANAGEMENT"-  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE CON IMPEGNO DI SPESA” con la quale è stato assunto l’impegno di spesa 
806/2020

Rilevato che,  per  mero errore,  non  è  stato  citato il  CUP del  progetto  nelle  citate 
determinazioni

Verificato che:
-  In  sede  di  rendicontazione  si  rende  necessario  assegnare  il  Codice 
D29F20000070009  agli  atti  conseguenti  all'assegnazione  della  concessione  del 
contributo regionale, di cui alla  determinazione regionale Num. 8730 del 25/05/2020.

-  la  presente  determinazione  dovrà  uniformarsi  alle  prescrizioni  contenute  nella 
Determinazione 9754/2020 pubblicata sul portale regionale Autonomie previa la quale 
è stato adottato il Manuale di attuazione e rendicontazione dei progetti ammessi al 
cofinanziamento regionale ai sensi del DGR 261/2020;
Sentito il Dirigente delegante, 

Rilevata la competenza del sottoscritto in virtù delle modifiche organizzative introdotte 
con il Decreto Presidenziale n° 230 del 17/11/2020 e dalla determinazione dirigenziale 
di approvazione della microstruttura n° 1645 del 24/12/2020.

DETERMINA
-  di  procedere,  a  seguito  delle  motivazioni  indicate  in  premessa,  a  rettificare  le 
determinazioni  citate  nelle  premesse  integrandone  l’oggetto  con  il CUP 
D29F20000070009 ed  inserendo  negli  impegni  di  spesa  assunti  il  medesimo CUP, 
come di seguito riportato:

• determina  n.  485/2020  27/05/2020  ad  oggetto  “ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
CONFIGURAZIONE  DELLA  FIRMA  DA  REMOTO  -  ODA N.RO  5516785  -  CODICE  CIG  N. 
Z062CFD2D6 - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA CUP  D29F20000070009 ” 
con la quale è stato assunto l’impegno di spesa 709/2020

• determina n.  529/2020 05/06/2020 ad oggetto “ACQUISTO DEL SERVIZIO DI  RILEVAZIONE 
PRESENZE  DA  REMOTO  DENOMINATO   BEEP  ALL-  ODA  N.  5488959  CODICE  CIG  N. 
ZD22CCE7CC- DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA CUP  D29F20000070009.” 
con la quale è stato assunto l’impegno di spesa 737/2020

• determina n. 632/2020 18/06/2020 ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE 
PER IL  CONSOLIDAMENTO E SVILUPPO DELLO SMART WORKING IN PROVINCIA (CODICE 
REGIONALE BEL-SW_23) - SMART CIG Z4E2D546D2 CUP D29F20000070009”  con la 
quale è stato assunto l’impegno di spesa 802/2020

• determina  n.  658/2020  24/06/2020  ad  oggetto  “  ANALISI  PROGETTUALE  INERENTE  LA 
CONFIGURAZIONE DELLO SWITCH PER LO SMART WORKING AL FINE DI ADERIRE ALLA 

Determina n. 160 del 19/02/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



CONVENZIONE  INTERCENT-ER  "IT  SYSTEM  MANAGEMENT"-  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE CON IMPEGNO DI SPESA CUP  D29F20000070009” con la quale è stato 
assunto l’impegno di spesa 806/2020

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del   sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni; 
- di dare atto che il presente atto non comporta nuovi impegni di spesa da parte della 
Provincia di Parma, tuttavia necessità del parere di regolarità contabile;
- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto 
dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 160 del 19/02/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

mailto:dgreii@postacert.regione-emilia-romagna.it
mailto:dgreii@postacert.regione-emilia-romagna.it
mailto:dgreii@postacert.regione-emilia-romagna.it
mailto:dgreii@postacert.regione-emilia-romagna.it
mailto:dgreii@postacert.regione-emilia-romagna.it


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 160 / 2021 

Proposta n. 433/2021

Oggetto:  BANDO PER I CONTRIBUTI INERENTI L'AVVIO ED AL CONSOLIDAMENTO DEI 
PROGETTI DI SMART WORKING - RENDICONTAZIONE E ASSEGNAZIONE CUP DI 
PROGETTO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 23/02/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


